

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.
Demonstração do Balanço em base individual de acordo com as IFRS [Demonstração da Posição Financeira] em 30 de setembro de 2018 e 2017

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2018			Ano 2017 (reexpresso)		Ano 2018	Ano 2017 (reexpresso)
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido				
	1	2	3 = 1 - 2				
Ativos					Passivos		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	1.054.208,21	0,00	1.054.208,21	308.580,78	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	0,00	0,00
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	0,00	0,00
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	413,46	0,00	413,46	283,26	Derivados - Contabilidade de cobertura	0,00	0,00
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	0,00	0,00	0,00	0,00	Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	0,00	0,00
Ativos financeiros pelo custo amortizado	15.613.296,85	240.129,84	15.373.167,01	10.274.101,09	Provisões	406.457,87	430.892,21
Derivados - Contabilidade de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos	10.785,63	12.540,20
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	0,00	0,00	0,00	0,00	Capital social reembolsável à vista	0,00	0,00
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos	192.120,58	247.473,91
Ativos tangíveis	92.879,42	92.879,42	0,00	708,87	Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	0,00	0,00
Ativos intangíveis	310.252,21	310.252,21	0,00	0,00	PASSIVOS TOTAIS	609.364,08	690.906,32
Ativos por impostos	491.548,99	0,00	491.548,99	420.115,25	Capital próprio		
Outros ativos	56.207,27	0,00	56.207,27	52.605,63	Capital	16.514.538,40	11.500.999,20
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Prémios de emissão	0,00	0,00
					Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	0,00	0,00
					Outro capital próprio	0,00	0,00
					Outro rendimento integral acumulado	0,00	0,00
					Lucros retidos	0,00	-722.320,02
					Reservas de reavaliação	0,00	0,00
					Outras reservas	34.381,36	44.922,79
					(-) Ações próprias	0,00	0,00
					Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	-182.738,90	-458.113,41
					(-) Dividendos provisórios	0,00	0,00
					Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	0,00	0,00
					CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	16.366.180,86	10.365.488,56
ATIVOS TOTAIS	17.618.806,41	643.261,47	16.975.544,94	11.056.394,88	CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	16.975.544,94	11.056.394,88